interitum. Quod non natum est, nec mutari potest. Ea enim sola in conversionem veniunt quæcumque fiunt vel quæcumque gignuntur : dum quæ aliquando non fuerant, discunt esse nascendo, et ideo nascendo converti. At illa quæ nec natiuitatem habent nec artificem, excluderunt a se demutationem, dum, in qua conversionis causa est, non habent originem. Immutatio conversionis, portio cujusdam comprehenditur mortis. (Contr. Præx., c. 27.) »

(1) « Impietatis illud est quod plerique materiam, cujus ortum nullum esse velint, divinæ potestati digerendam ornandamque subjiciant, dum eam natura sua patientem atque tractabilem impressas divinitus mutationes facile subire tradunt (S. DIONYSIUS ALEX. CONTR. SABELL. *Apud EUSEBIUM, PRÆP., lib. VII, c. LI; c'est le chap. XIX.*) »

« Mais comment, leur disait lui aussi, ce grand docteur, comment ne voyez-vous pas que, par ce système, vous faites de la matière un Dieu, mais un Dieu en contradiction avec lui-même ?

« D'abord, en admettant que la matière, tout comme Dieu, n'a pas été créée, n'a pas eu de naissance, vous en faites un Dieu. Car tout ce qui n'a pas de naissance est Dieu ; et Dieu n'est Dieu qu'en tant qu'il existe sans être né, sans avoir eu de principe ; en tant qu'il est éternel. Je vous défie donc d'établir une différence réelle entre la matière et Dieu, dès que vous les faites tous les deux éternels. Mais en même temps vous reconnaissez que la matière n'est pas Dieu, parce que Dieu et la matière ne sont pas la même chose. Expliquez-nous donc comment il se fait que Dieu et la matière soient en même temps ressemblants et non ressemblants entre eux : ressemblants, parce qu'ils sont tous les deux éternels ; non ressemblants, parce qu'ils n'ont pas la même nature et les mêmes propriétés ? *Doceant isti : Qui fieri potuerit ut in Deum et materiam similitudo pariter et dissimilitudo non caderet.... Si enim illud ipsum quod ortu caret, Deus est ; ipsaque ortus carentia divina essentia est ; num jam idem, cum Deus et materia unum idemque non sint ?*

« A moins donc que vous n'admettiez un troisième principe différent de Dieu et de la matière, mais plus ancien et plus puissant que tous les deux, et

les ayant façonnés tous les deux et faits ce qu'ils sont, vous ne pourrez jamais expliquer comment Dieu et la matière, quoiqu'ils soient tous les deux éternels, se trouvent être d'une nature si différente. Mais vous conviendrez qu'admettre un pareil principe plus ancien et plus puissant que Dieu et la matière, est absurde, au moins par rapport à Dieu. Dites-nous donc comment il se fait que de deux êtres, tous les deux également éternels, l'un, Dieu, soit impassible, immobile, immuable, et pouvant tout changer et tout mouvoir; et l'autre, la matière, ait des conditions tout opposées : car elle est passible, muable, changeante, assujettie à prendre toute espèce de formes. Dites-nous donc comment il s'est fait que deux êtres ayant pour principe d'être la même éternité, soient si différents l'un de l'autre dans leur manière d'être ; *Alium quemdam utroque potentiozem cogitare oporteret : quod tamen de Deo vel suspicari nefas. Nam et ipsum ortu carere, quod in utroque simile dicitur, et alterum illud quod præter utrumque cogitatur quomodo tandem in iis locum habuit ? Alioquin causam illi afferant quamobrem, cum ortu ambo careant, Deus quidem nec pati quidquam, nec mutari, nec moveri possit, idemque simul efficiendi vim habeat ; materia vero contraria subeat omnia, quippe quæ pati mutarique possit, inconstans, et multiplici configurationi obnoxia ?*